# ANSELMILAVDV-

## NENSIS IN CANTICA CAN- TICORVM ENARRATIONES.

**I**N INITIIS LI-  
brorum causæ dicendæ sunt, quo  
modo vel quare compositus sit li-  
ber ipse, quas causas Hierony-  
mus proœmium vocat. Autor

itaque huius operis de quo agere volumus, tri-  
nomius fuit: qui ad numerum nominum suorum  
tres libros composuit, & eorum intentionem ip-  
sorum nominum interpretatione distinxit. In  
primo itaque libro affectuose & dulciter, more  
patris filium pie ammonentis, & quasi lac præ-  
bentis, quenque fidelem adhuc minus validum,  
& nondum terrenis prorsus abrenunciare vo-  
lentem erudit. In quo libro pro hac tanta dulce-  
dine, Idida quod dilectus sonat, edicitur. In hoc  
quippe docet meretricem fugiendam, consortia  
malorum, & cætera quæ honestate & probitate  
sunt digna faciendæ: in mundo tamen, vt dixi-  
mus, adhuc cõmorantẽ. Secundũ nomẽ eius  
est Coëleth, quod Græce ecclesiastes, latine con-  
cionator dicitur. Concionatorem autem illum  
dicimus, qui in concione hominum, id est in cõ-  
cilio publicus orator est, prolatione veritatis  
nullum verens, nulli blandiens: quod in secundo  
libro suo iste facit. Nam vt quasi quibusdam gra-  
dibus ascensionis, ad perfectionem quem doctri-  
na sua attraheret, cui primo misericorditer, legi-  
time tamen terrenis istis cum misericordiæ ope-  
ribus concesserat vtendum, quoniam carnalem  
& adhuc infirmum animũ celestia & perfectio-  
ra non posse tenere credebat, iam ceu validio-  
rem & ad altiora sumenda potentem, ad despe-  
ctum omnium terrenorum in hoc secũdo libro  
inuitat: monstratque quam caduca quamque trãs-  
itoria sint cuncta temporalia, sic dicens, Vanitas  
vanitatum & omnia vanitas. Hoc vero ad cõ-  
templatiuam, cuncta scilicet mundana despice-  
re, & cœlestib⁹ inhiare, pertinet: illud aut quod  
in primo libro cõcessum erat, ad actiuã vitã. Cu-  
ius præterea rei gratia tantũ laborẽ inchoare in  
hoc suo tertio libro persuaserit, spiritualiter in-  
tendentibus quibusdã terrenis similitudinibus  
ostẽdit, ad hoc pfecto vt per despectũ terreno-  
rum ad gloriã peruenire possemus æternorum.  
In quo opere Salomon, id est, pacificus dicitur.

Liber iste vocatur Cãtica canticorum, & etiã  
pluraliter, propter multã excellentiã dignitatis.  
Fecit enĩ Salomõ primũ parabolas, scilicet li-  
brũ prouerbiorum: in quo simpliciter ostendit  
quõ recte vtremur his mūdānis, quod pertinet  
ad actiuã vitã, & canticũ simpliciter potest vo-  
cari. Dicũtur aut proueria præcepta de vita hu-  
mana per aliquas similitudines. Deĩde fecit Ec-  
clesiasten, in quo annunciauit oĩa mundana esse  
contenenda, vt cũ dicit, Oĩa sunt vanitas. & est

quidã gradus ab actiua ad cõtẽplatiuã: potestq;  
dici cãticũ simpliciter. Post hos fecit librũ istũ  
in quo docet de dilectione dei, quasi mũdo iam  
cõtẽpto: quod pertinet ad cõtẽplatiuã vitã. in-  
de vocatur Canticũ canticorũ, scilicet canticũ  
excellẽtius prædictis duobus, & cæteris simili-  
bus. Nomen huius libri in Hebrẽo, Sir hasirim,  
quod valet apud nos, cãticũ canticorũ. Dicitur  
Salomon secundũ hos tres libros quos fecit, tria  
habuisse vocabula: secundum parabolas vocatur  
Idida, id est dilectus. ibi enim instruẽs rudes cõ-  
pit ab ipsis diligi: per quod nomen significatur  
Christus, qui p excellẽtiã dicitur dilect⁹: de quo  
Deus, Hic est filius me⁹ dilectus, Mat. 17. Eccle-  
siastes nomen est libri & actoris, & interpre-  
tatur cõcionator, scilicet diuersos ad idẽ cõsen-  
tire faciẽs. Cõuocantur nãque diuersi in illo li-  
bro vt sibi consentiant in contemptu mundi:  
quod est tractũ ex similitudine cãtoris, qui diuer-  
sorũ voces in vnã cõcordiã moderatur. Item per  
hoc nomẽ significatur Christus, qui est ver⁹ cõ-  
cionator, docẽs terrena trãsitoria esse spẽnẽda,  
& amãda cœlestia. Dicitur quoq; ecclesiastes, qd  
ecclesiã egregie gubernat & ad vnã fidẽ conuo-  
cat. Secundũ hũc librũ dicitur Salomon, id est,  
pacificus. per quod itẽ significat Christum, qui  
verus pacificus est & conuocans omnes ad sui  
dilectionem. Dicitur & autor in prouerbiis e-  
thicus, id est tractans de moribus. Idem in ec-  
clesiaste physicus, id est tractans naturam re-  
rum. In canticis theologus, sermocinans de di-  
uinis. In hoc libro sunt materia, sponsus &  
sponsa, amici sponsi, qui & paranympsi dicun-  
tur, & amicæ sponsæ. Est autem sponsus deus,  
quoniam ipse spondet se ecclesiæ: scilicet si ei  
fidem custodiat ne fornicetur cum demone, co-  
pulabit sibi tandem in nuptiis. Sponsa dicitur  
ecclesia, scilicet firmi in fide, quoniam perfe-  
cte sumens fidem spondet se deo & renunciat  
pompis Sathanæ. Dicuntur amici sponsi, velut  
sancti angeli & perfectiores, vt apostoli, qui  
sponsum adiuuant vt amicam suam retineat,  
commonentes & adiuuantes ecclesiam, ne ip-  
sa cum alieno fornicetur, sed soli deo adhæ-  
reat. Dicuntur amicæ sponsæ adhuc teneri in  
fide, qui non plene sciunt sponsum diligere, sed  
iam exhibent se habiles vt sponsam imitentur,  
vt sic bene eruditi à sponsa fiant & ipsi spon-  
sa. De hac autem materia hoc modo agit, sci-  
licet ostendens qualiter in hac vita sponsus al-  
loquatur amicã & per se & per amicos, & quã-  
ta affectione recipiat verba sponsi, & qualiter  
amicæ sponsæ ostendant se paratas imitari spõ-  
sam, & loquantur sponsæ, aliquando & ipsi spõ-  
so. Salomon enim adhuc tenens donum sapiẽ-

tię, illuminat<sup>9</sup> a spiritu sancto prophetizat qualiter ecclesia ante aduentum Christi, & deinde secundum singulos status vsque ad finem mundi sit se habitura erga deū. Est quoque finis & intentio, vt compellat audētes ad dilectionē dei. Scribit autem hic autor vt comic<sup>9</sup>, scilicet nihil ex se dicens, sed inducit ipsas personas loquentes: & quia in nullo amore æquē affectuosa verba amoris inueniuntur, sicut inter sponsum & sponsam, facit eos quasi verbis carnalis amoris loqui. Et sunt hæc prima verba ecclesię iā proximæ aduentui Christi, & nimio amore iā præsentia ei<sup>9</sup> desiderātis: sicut illi qui dicebāt, Putas videbo? putas durabo? putas inueniet me illa natiuitas? Et sicut carnalis sponsa cui iam egregie per nuncios placuisset sponsum, fastidiēs iā legatos, expetēs ipsius præsentia diceret, Veniat ipse, vt præsens mecum loquatur, & me osculetur: ita hic dicunt fideles illi proxime ante Christū,

*Osculetur me osculo oris  
sui: quia meliora sunt ube-  
rata uino, fragrantia un-  
guentis optimis. oleū effusum nomen  
tuū: ideo adolescētulæ dilexerūt te.*

DEVS ipse sicut prænunciatus est per patriarchas & per prophetas, ipse idē iā [Osculetur me], id est iā delectet me [osculo], id est, præsentia [oris sui] id est filii sui, qui dicitur os patris sicut. & verbum: quia per ipsum pater mūdo manifestatur. [Quia meliora sunt vbera.] hic iam loquitur ecclesia præsens cum Christo. ac si ita diceret, cōuertens se ad ipsum præ nimia affectione, Quia vbera, [tua] doctrina euāgelica, meliora sunt [vino:] que doctrina est dulcis refectio & suavis sicut lac. melior est, [vino] id est doctrina philosophorum, que non nutrit, sed inebriat, & superbire facit recipientes, ducit que tandem ad interitum. Vel per vinum accipiamus intellectum carnalem veteris testamēti. possumus etiā per vbera accipere geminam dilectionem, vel duo testamenta spiritualiter intellecta, vel spirituales gratias: & erit tamen eadem sententia cum prædicta. Vbera dico [fragrantia] id est redolentia, & odore suo homines ad se attrahentia. Redolet quippe doctrina illa, & bona opinione ac fama sua ad se attrahit [optimis vnguentis], id est per optima vnguenta. Sunt enim in doctrina euāgelica vnguenta, id est dona spiritualia quæ sunt optima, quantum ad vnguenta carnalia, quibus solebant inungi amatores, vt melius placerēt: vel etiā cœnantes. Hæc autem vnguenta merito optima dicuntur. quos enim inungunt, veros reges ac sacerdotes efficiūt. [Oleū effusum] Alia causa quare desiderasset eū, quia [nomē tuū] effusum est sicut oleū effusū. Oleū quidē dū in vase est, neq; odorē profert, neq; dolores sanat, effusum vero & odorē emittit & dolores sanat: ita nomē dei dū ipse adhuc in sinu patris cōclusus teneretur, parum

vel nihil cognoscebatur: postquam verō carnē sumpsit præsentia sua mundū visitās, seipsum oībus cognoscendū exposuit, odorē, id est famā & bonā opinionē de se emisit: & infusum per dolores bene recipientiū prædicationē suā & peccata sanauit. [Ideo adolescētulæ] scilicet quia tam dign<sup>9</sup> & tā dulcis es, ideo non solū ego, sed & [adolescētulæ], id est, minores & fragiliores, teneri adhuc in fide [dilexerūt te], i. de omnibus rebus te solū diligendū elegerunt. licet enim ex tēporalibus adhuc sibi cōsolationē sumāt, tamē deum eis tēporalibus præponendū iudicant.

VOX ECCLESIAE.

*Trahe me post te: curremus in odorem unguentorū tuorum. Introduxit me rex in cellaria sua. Exultabimus & lætabimur in te, memores uberum tuorum super uinū. Re-  
d: diligunt te.*

TRAHE me post te.] Vidētes cōtēporanei Christi quasi iā imminere ipsius ascensionē, & absentiam consolationis ipsius, rogant eum vt trahat eos post se, id est imitatores sui faciat eos. Et proprie dicit [Trahe] quasi quadā violentia. Videtur enī fieri violētia, vbi corpus natū in peccatis à peccatis liberatur. [Curremus in odorē.] Vox amicarū sponsæ. Audientes bonitatem sponsi, & maiores velle imitatores eius fieri, dicunt sponse, scilicet doctoribus suis, iam degustata dulcedine dei: Tu vis ire post eum, & nos certe curremus tecum, id est, laborabimus tecum obtinere gaudium nuptiarum, positi & fundati [in odore] id est, in prædicatione & fama tua quæ nos attrahit, quæ est [unguentorum tuorum] id est, procedens ex donis spiritualibus per quæ operaris. Bene dicit [currem<sup>9</sup>] Nō enim pigritando & segniter agendo perueniemus ad illud cœleste brauiū. [Introduxit me rex.] Vox ecclesię ad minores quos educauit. Audientes quidē eos deum desiderare, volūt eos ad idem inuitare, vt si ita responderent illi maiores: dicitis quia mecū curretis: & bene curredum est: quia eo perueniētibus summa refectio est. Et hoc ostendit sibi patere cum dicit, [Introduxit me rex,] id est manifestam cognitionē dedit [in cellaria] id est in secreta ecclesię, scilicet vt sciam quid significēt mysteria, sicut in baptismo spūm dari, infantes sola gratia saluari, & similia quæ nō patēt oībus. Vel per cellaria accipiamus plenitudinē beatitudinis, id est æternitātē vitæ, sicut in cellariis reponi solet copia magna bonorū, spe autē iā perfecti viri in beatitudinem æternitatis sunt introducti. [Exultabimus.] Vox minorū qui aliquantulū per fidem prouecti audēt iā spōso loqui in hæc verba, Quia tu dñe spōsam tuā iā in secreta tua introduxisti, ideo & nos præparabimus nos idoneos, vt cū ea introducāmur: & hoc est [exultabimus] scilicet in corpore. i. bene operabimur cū exultatione [ & lætabi-

letabimur] in anima, quia letitia bona cogitabimus. vel [letabimur] scilicet, si bona fecerimus, non coacti sed volutarie: & hoc, [in te] id est, omnia tibi attribuemus tanquam primæ causæ, à qua omne bonum radicaliter procedit: & hoc faciemus [memores vberum tuorum,] id est, suavis tuæ doctrine [sup. vinum] sicut superius dictum est. [Recti diligunt te] scilicet bene debemus in te exultare, & te diligere, quia oēs qui recti sunt hoc faciunt, quare nisi hoc fecerimus, recti esse non possumus. Patet finis in oībus p̄dictis, quia siue p̄fectiores siue minores imitari velimus, ad dilectionem dei eorum verbis inuitamur.

VOX ECCLESIAE ITEM.

*Nigra sum, sed formosa, filia Hierusalē, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite cōsiderare quod fusca sum, quia decolorauit me sol. Filij matris meæ pugnauerūt cōtra me: posuerunt me custodē in uineis: uineam meam non custodiui. Indica mihi quē diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie: ne uagari incipiā post greges sodalium tuorum.*

**NIGRA** sum] Vox sp̄sæ ad minores. Audiēs nāq; sp̄sa promissionē minorū quod vellet cū ea currere, timens ne deficiāt in persecutione, vtpote hi qui nondū nisi solā dilectionē dei gustauerāt, & reputāt factos pro infanis, quia habentur in mūdo cōtemptibiles, p̄monet eos vt mala nō cōsiderent, scilicet vt p̄pter hoc desistāt à promissione, sed attendāt quæ merita pro persecutione obtineāt: vt hoc modo dicat, Vos dicitis quod mecū curretis, sed tūc oportet vos denigrari in corpore, sicut ego propter multas tribulationes sum nigra exterius. Et ponit effectū pro causa. Exteri⁹ quidē sum nigra [sed] interius [formosa,] id est bonis virtutib⁹ ornata vobis dico [filie Hierusalē] id est quas ego genui ad fidē, qui etiā iā pacē videtis. Hi autē minores ideo filia dicūtur quia fragiles sexus sunt, & cito decipi & deuocari à fide possunt: & quia maior custodia & diligentia est eis adhibenda quā filiis, scilicet fortioribus, & quia isti confirmati generāt aliquos, dico, quia nigra sū [sicut tabernacula Cedar], id est sicut Cedar habitās in tabernaculis. Cedar fuit filius, vt dicitur Gene. 25. & .i. Paral. .i. Ismael, sed adeo nequā vt à nullo in domū reciperetur, sed semp in tabernaculis habitabat, de quo Origenes, Manus eius in oēs, & omniū man⁹ in ipsum. [Nigra sum sicut Cedar] formosa sicut [pelles Salomōis]. Pelles quidē in quibus habitabat Salomon erāt bene expilatae, & rubricatae, variis picturis ornatae: ita sancti viri expilati sunt omni supfluitate, & sunt ornati

multis generibus virtutū. Bene cōparat sanctos pellibus, quia sicut pellis dicitur corium mortui animalis, ita sancti mortificātes seiplos efficiūt quasi simpliciter pelles, & bene subiunxit [Salomonis,] quoniā istæ pelles, scilicet sancti sunt illud tabernaculū in quo militat verus pacific⁹.

[Nolite cōsiderare] Dico quia nigra sum, sed nolite hoc attēdere, vt propter hoc desistatis ab incepto: [quia sol], id est Christ⁹, q̄ est vera claritas [decolorauit me] scilicet propter ipsū hęc oīa passa sum qui tandē mihi remunerare poterit. [Filii matris meæ] Ostēdit per quos ministros suos deus eam in persecutionibus sic probauit, scilicet p̄ filios matris meæ quæ me prius generauit in carnalitate. Deuisset mihi esse mater sp̄ualis, & me nutrire lacte diuini itellectus. Qui fratres mei [pugnauerūt cōtra me] diuersis generib⁹ persecutionū: & ita persecūdo [posuerunt me custodē in uineis], id est in ecclesiis gentiū. [Vineā meā], id est vineā quā naturaliter excolere & custodire debuissē, [non custodiui] hic notamus illū statum ecclesiæ quā apostoli de Iudæa se transtulerūt ad gētes, sicut dicit apostolus Paulus Actuum. 13. Quia vos repulistis, & indignos verbi dei vos ostendistis, ecce conuertimur ad gentes. [Indica mihi] Vox ecclesiæ illorū, quæ dimissa Iudæa incipit iā ædificare in gentibus: & precatur hic deū nō ipse, sed in persona eorū qui nouiter cōuertuntur: & precatur hic deū, vt det eis cognitionē sui, scilicet cognoscāt in quibus habitet deus vt eos imitentur: cognoscant etiā qui sunt hæretici vt eos nō sequantur: vt ita dicat, Posita sum custos in uineis, & vt eas possim custodire, & inde tibi fructū p̄sentare, [indica] mihi, id est nouis istis: quod certe est ad honorē tuū [vbi pascas], id est in quorum operatione tu reficiaris, vel [vbi pascas], id est quibus pastū p̄bes vt corpus tuū vel refectiōē diuini verbi. Indica etiā mihi [vbi cubes], id est quiescas, scilicet vbi nulla offensio te inquietet [in meridie], id est in splendore maiestatis tuæ vel in feruore charitatis: scilicet qui nō sunt in vesperē, vt iā in eis dilectio frigescat, neq; in mane vt modo sit in eis tenera. Indica dico tu [quem diligit aīa mea], id est, tota affectio mentis meæ: & supponit causam cur hoc precatur [ne incipiā], id est ideo precor vt indices, ne incipiā, id est isti de gētibus noui, adhuc in fide incipiant [vagari], & deuia tenere [post greges sodaliū tuorū], id est, imitando hæreticos, qui dicuntur sodales Christi, quia vt potius decipiant p̄dicant aliquid veritatis, cōsentientes Christo, sed diuersi sunt hæreses interserendo. Si autem per omnia consentirent, non sodales, sed quasi ijdem ipsi dicerentur. Vel sodales quia ipsi se eius sodales & amicos dicunt. Greges bene dicit quia & multi sunt, & sine ratione vera.

*Si ignoras te o pulchra inter mulieres, egredere & abi post uestigia gregum, & pasce hœdos tuos iuxta*

*tabernacula pastorum. Aequitatu  
meo in curribus Pharaonis assimila-  
ui te amica mea. Pulchræ sunt genæ  
tuæ sicut turturis. Collū tuum sicut  
monilia. Murenulas aureas faciemus  
tibi uermiculatas argento.*

ECCLESIA.

*Dū esset rex in accubitu suo, nar-  
dus mea dedit odorē suū. Fasciculus  
myrrhæ dilectus meus mihi, inter ube-  
ra mea cōmorabitur. Botr<sup>o</sup> Cypri di-  
lectus meus mihi, in uineis Engaddi.*

Si ignoras te ] Vox sponsi: & facit hic tria. minatur, blanditur sponsæ, ponit etiam facultates quibus ecclesia cognitionem sui possit obtinere. Continuatio. Quæris cognitionem mei? ad quā necesse est tibi [ô pulchra] virtutibus & electione mea ut te cognoscas scilicet dignitatē tuam quā per fidem dedi tibi: & dādo tibi corpus & sanguinem meum, insuper cætera spiritualia dona, quia si ignoras te in qua dignitate sis, ex hoc quod spōsa mea es, [egredere] de cōfortio ecclesiæ [ & abi] id est longe fias ab ecclesia, ut etiam perdas virtutes quas pri<sup>o</sup> habebas. abi dico [post vestigia] id est imitādo opera [gregum &] sic [pascere hœdos,] id est in foetidis actibus tuis delecteris, & sint tibi pastus: & hoc [iuxta tabernacula pastorum] imitando eos qui se dicunt pastores & in tabernaculis deo militantes, & non sunt, sed hæretici. vel iuxta tabernacula verorum pastorum & non intra. Volunt enim hæretici auctoritatem suarum immunditiarum trahere ex scripturis sanctis in quibus viri sancti militant deo, ut quidam dicti Nicolaitæ quorum hæresis reprobatur, Apoca. 2. b. & ab ecclesia in ca. quidam autē hæretici. 24. q. 3. qui p̄dicant mulieres cōmunicandas, & dicunt, quia apostolus dixit omnia esse cōmunicāda, & alia huiusmodi. [Aequitatu meo]. Positis minis ponit blāditiās, ac si diceret, Si te ignoras egredere: sed nō debes egredi vel te ignorare, quia ego sic honoravi ut te amicā meā facerem, & de Aegypto liberarē quod fuit p̄figuratū in liberatione filiorū Israël de Aegypto. exo. 12. Eductur autē gētilitas de Aegypto, id est, de tenebris infidelitatis, & de potestate Pharaonis, id est de iugo diaboli, per mare rubrū quia per baptismū ubi submerguntur omnes inimici, id est oīa peccata, & hoc dicit [assimilavi te æquitatu] id est illi in quibus militabā enti in curribus, id est inter currus vel in tēpore curruū Pharaonis. Per currus in quibus sedebāt potentes, notatur superbia vel volubilitas huius mundi. [Pulchræ sunt genæ tuæ] Positis minis, & blāditiis ostēdit ei inesse facultates quibus cognitionē sui possit retinere. Dixi, si ignoras egredere, quod non oportet te facere quia habes ge-

nas, & collum quibus potes verā cognitionē tenere. Genæ dicuntur pars illa hominū quæ terit cibum, & mittit in ventrē: ita in ecclesia dicuntur genæ altiores illi qui scripturas terūt, & earū capaces faciunt inferiores: & sicut in genis est signū pudoris, ita illi semper pudorē p̄dicāt, & castitatem, quæ genæ sunt [pulchræ] scilicet multis virtutib<sup>o</sup>, & sunt [sicut turturis] quia sicut turtur nunquā habet nisi unū spōsum, nec cantat nisi gemendo: ita isti solum Christū habent sponsum, & gemunt sæpissime pro delictis suis, & aliorum. Colli officium est ut per illud cibus tritus descendat in ventrē, & ut continuet corpus capiti: per quod significantur discipuli illorum altiorum, sicut fuit Timotheus ad Paulum, per quos scripturæ descendunt ad inferiores, & hi per p̄dicationē suā iungunt ecclesiā Christo. [collum] dico ens [sicut monilia] Monile monet aliquos ubi se recipiant, & munit pectus habētis, ne aliquis manus iniiciat: ita isti doctrina sua & muniunt ecclesiā ne adulter diabolus manus iniiciat: & monet minores de ecclesia ubi se recipiant & sequantur. [Murenulas aureas]. Vox amicorū sponsi. Volentes iuuare sponsum, quomodo ecclesia in cognitione sui permaneat, dicunt, Sponsus dat tibi genas, & collum, & nos dabimus ornamenta aurium. Si idem loquuntur hæc qui sunt genæ vel collū, nō nocet. Murenula dicitur à murena quæ plicat se in orbem, & significamus per murenas sententias orbiculatas & perfectas, quibus ornant sancti aurē interiorē, id est intelligētīā. [aureas], id est diuina sapiētia, & charitate conditas [vermiculatas argento], id est, distinctas eloquio optimo. Vel sententias, & sapiētīā quā in se habent, sciunt honestis positionibus, unicuique secundū modū suū dispensare, sapiētibus prout sunt, humilibus similiter. Argentum quod metallū est melius tinuens quā cætera: & per ipsum eloquiū significatur. Et hoc faciem<sup>o</sup> dū rex est in accubitu, id est confessione dei, scilicet corporaliter remotus ab ecclesia: vel reportatur hoc ad sequentia [Dū esset rex]. Vox ecclesiæ sic respondentis. Sponsus, & amici sui dant mihi talia ornamenta, & ideo [dilectus meus mihi], id est ad meū honorē, [cōmorabitur inter mea vbera], id est in intimo amore meo: & est p̄missa causa, ac si diceret, Merito debeo eū diligere: quia ipse dedit mihi nardū scilicet virtutes, & hoc dū esset [in accubitu suo], id est passione, resurrectione scilicet quia ipse passus fuit, & resurrexit, ex hoc virtutes mihi dedit, quæ dederūt [odorē suū], id est sibi cōueniētē videlicet bonā famā. Vel [dū esset rex in accubitu suo], id est quia trāquillitatē mentis meę elegit in qua habitaret, ideo [nard<sup>o</sup> mea dedit odorē suū]. Nardus est vnguentum quod fit de humili herba: & vocatur ipsa herba similiter nardus, p̄ quā significatur humilitas. & est calidæ naturæ, p̄ quā significat charitas. dilect<sup>o</sup> in quā [cōmorabitur inter vbera,] & ipse erit mihi & tristitia magna, & gaudiū magnū. s. de oībus aduersis quæ ipse passus est dolebo, & de quibus non

non

non grauiatus est, ego gaudebo, & hoc dicit, [Fasciculus myrrhæ.] Per myrrham notatur amaritudo, quia ipsa est res amarissima, & ideo ex ea vncta corpora manent integra: quia præ nimia amaritudine vermes non accedunt. Per fasciculum notatur multitudo amaritudinum. Erit itē [dilectus meus mihi botrus Cypri,] id est magnum gaudium. Per botrum habemus vinū in quo est lætitia. Cyprus est locus in quo crescit optimum vinum. Congaudet ecclesia sponso, sicut de resurrectione & similibus. Dixi commorabitur dilectus meus inter vbera mea, & hoc [in vineis Engaddi, id est in ecclesiis, vbi est fons hœdi, quia ibi lauatur foetidi in baptismo, & fiunt candidi. Engaddi autem interpretatur fons hœdi, vel tētatio oculorū. Est autē ecclesia in tētatiōe oculorū posita in hoc mūdo, in quo omnia sunt nobis proposita ad tētādos oculos.

*Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.*

VOX ECCLESIAE.

*Ecce tu pulcher es dilecte mi, & decorus. lectulus noster floridus, tigna domorum nostrarum cedrina. laquearia nostra cypressina.*

E C C E tu pulchra.] Vox spōsi audiēs erga se tantam affectionem sponsæ quod dixerat, Dilectus cōmorabitur inter vbera mea, respondet sibi: Quia tāto amore maneo apud te, ecce tu es pulchra: quod bis ponit, notat eā pulchrā & corpore & aīa. [Oculi tui colūbarū,] .i. colūbini, s. simpliciter intuētes, & carētes felle & iuidia.

[Oculi tui,] id est p̄dicatores tui, qui tibi p̄uident vt oculi corpori, erūt [columbarū] Intrāsiue dictum est, id est erunt re vera columbæ, id est septē virtutes habentes, q̄ denotantur per septē naturas columbæ. Colūba enim secus fluēta habitat, vt viso accipitre se mergat & euadat: meliora grana eligit, alienos pullos nutrit, rostro nō lacerat, felle caret, in cauernis petrae nidificat, gemitum pro cātu habet. Ita p̄dicatores sancti secus diuinæ scripturæ fluentia quibus eorum irrigantur corda, inhabitant, vt eorum munimento ab incurſu diabolico euadant: meliora grana, id est meliores sententias, scilicet nō hēreticorū eligunt. Alienos pullos id est hoīes primū a Christo alienatos, qui puli id est filii diaboli fuerāt, doctrina sua nutriūt & exēplo. Rostro nō lacerant, id est bonas sententias hēreticorū more lacerando non peruertunt. Felle carent, id est ira irationabili carēt. In cauernis petrae nidificāt, id est in plagis mortis Christi qui est petra firmissima, nidū ponunt, id est in fide mortis Christi refugiū, vel sp̄e ponunt. Per nidū quippe refugiū & spes designātur. Columba enim adueniente imbre ad nidū fugit, & sp̄e in nido habet. Gemitū pro cātu habet, id est sicut alii delectātur in cātu, ita ipsi in tribulatione & gemitu, [Habet etiā hāc naturā

colūba vt visionē amissam recuperet: ita quoq; p̄dicatores & prouisores ecclesie aliquo dono sancti spiritus amisso per aliquod delictū, recuperant il'ud, sicut Dauid qui spiritū prophetiæ quē amiserat recuperauit. Habet itē hāc naturā quod gregatim volat. Eodē modo p̄dicatores gregatim, id est catholicā fidē tenētes, tēdunt ad alta gressibus bonorū operum atq; virtutū. Nā quot bona opera facimus, tot gressibus ad deū p̄peramus. Alis se defendit colūba, ita boni p̄dicatores sentētiis patrū se muniūt atq; defēdūt.

[Ecce tu] Vox sponsæ. Tu sponse pulchram me vocas, & talem me oportet esse quia tu pulcher es, & ideo nisi pulchra essem tibi coniungi nō possem. [Pulcher] dicitur secūdu diuinitatē [decorus] secūdu humanitatē. [Lectulus] Sponsus pulcher, & sponsa pulchra, & ideo operimenta eorū pulchra. Per lectulū habem⁹ eos in quibus deus quia parūcūq; quiescit in quibus ipse quiescit, nō offenditur ecclesia sed quiescit. Hi autē tales sunt floridi, id est habentes initia bonorū operū. p̄ florē ideo accipimus initiū: quoniā flos p̄cedit fructū. [Tigna domorū] per tigna accipimus fortes illos qui portant p̄dus ecclesie qui sunt cedrini. Cedr⁹ est arbor imputrescibilis, & odore suo vermes occidit: ita isti quoniā habent æternitatē iā saltē spe & p̄dicatione sua & bona fama interficiunt vitia in cordibus aliorū. [Laq̄aria] sunt depēdētia à tignis, & sunt ornāmēta domus, & p̄ hoc significantur illi, qui depēdentes a perfectioribus ornāt ecclesiā institutione bona, & fama qui sunt cypressini. Idē de cypresso quod dictum est de cedro. Cum dicit [domorum vestrarum] dat nobis intelligere ecclesiā illā de gētibus iā aliquātulum adultam.

VOX CHRISTI. CAPVT II

*Ego flos cāpi et liliū cōualliū. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias.*

VOX ECCLESIAE.

*Sicut malus inter ligna syluarū, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quē desiderauerā sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Introduxit me rex in cellā uinariā, ordinauit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.*

E G O flos] Vox spōsi, & cōmonet ecclesiā ad passionē sustinendam, & proponit se eis ad exemplum, quia sine sua necessitate multa sustinuit: vt si diceret, Vocauit te pulchram, & tu es, [sicut liliū inter spinas]. Sicut enim spinæ v̄to motæ lacerant liliū ac perforant, sic filia id est mollitiis seculi dediti, inspiratione

diaboli agitati, laniant sanctam ecclesiam, nec tu debes fugere, immo sis lilium: quia ego cum non indigebam fui lilium, id est ego fui flos campi, & fui lilium, scilicet punctus multis persecutionibus, ego quidem qui fui lilium ut pingerer, fui & lilium, id est decus conuallium, id est humilium. Bene Christus flori comparatur, quia sicut flos per se nascitur, & est decus campi, ita Christus sine humano semine natus decus fuit ecclesiae & totius mundi. [Sicut malus] Vox ecclesiae sic dicetis, Amicus meus commonet me ad passionem, & ego parata sum obtemperare ei, freta eius sustentamento, qui est [sicut malus.] Sicut malus attrahit viatores, & odore fructus & bona umbra, deinde ipsius fructus refectio potius quam ceterae arbores: sic Christus & odore bonae operationis & umbra, id est protectione, quod confert spiritualibus donis: & fructu, id est eucharistia melius quam aliquis omnium. & inde subiungit, [Sub umbra illius sedi] id est in protectione ipsius contra aetum diaboli quiescit [fructus eius] id est corpus & sanguis, vel refectio diuini verbi dulcis [gutturio meo] id est cordi meo. Preter haec etiam [introduxit me rex] scilicet qui potes est me sustentare & defendere in omni tribulatione [in cella] in aliquatulam collectionem gentium, quae est conclusa fide & operibus sicut cella, sic multiplicauit ecclesiam [vinaria] dicit quia ecclesia propinat vinum, id est amorem dei quo inebriantur bibentes, adeo ut obliuiscantur parentum & prioris vitae. Cum istis [ordinauit in me charitatem] id est ordine disposuit in me charitatem scilicet in primo loco secundum dignitatem diligam deum, & eum ex totis viribus, deinde proximum, & hoc diuersis gradibus: primo loco patrem, ad ultimum inimicum, & hoc propter deum. Fundatur autem hoc ordine charitas in nobis, ut prius nos ipsos diligamus, & postea proximum, id est ut eandem naturam quam in nobis saluari volumus, ubique eandem saluari velimus. & quia naturam nostram diligimus, ad dilectionem creatoris huius naturae perducimur: & ita dilectio dei quae dignior habetur, posterior tempore habetur. Unde Ioannes, Si quis fratrem quem videt non diligit, deum quem non videt quomodo potest diligere? 1. Ioan. 4. Et quia haec mihi fecit, ideo [amore] eius [languet] id est usque ad defectum carnis me affligo. & quia sic languet, ideo [fulcite me] id est ferte mihi consolationem ex initiatis & perfectis, per flores initia, per mala matura opera scilicet perfectorum. Sunt enim consolationes sanctorum bona opera aliorum. [Læua eius] Dicit Salomō prouer. 3. Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra eius diuitiae & gloria. & ita hic accipimus per læuam seu sinistram temporalia, per dexteram aeterna. & inde dicit sponsa, Amore eius languet, sed ipse me non deseret, quia læua eius, id est haec temporalia sunt sub capite meo, id est sub mente mea, quia mens mea haec continet: & tamen his sustentatur: non posset enim vigilare & cetera huiusmodi facere, si corpus his non reficeretur. Læua dico sub capite [ & dextera eius] id est aeterni-

tas tandem recipiet me quam modo obtineo sola spe. Sicut læua indignior est quam dextera, sic temporalia aeternis.

CHRISTVS.

*Adiuo vos filiae Hierusalem per capreas ceruosque camporum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa uelit.*

ECCLESIA.

*Vox dilecti mei. Ecce iste uenit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus capreae hinnuloque ceruorum. En ipse stat post parietem nostrum respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos, & dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & ueni. Iam enim hyems transit, umbra abiit & recessit: flores apparuerunt in terra nostra: tempus putationis aduenit. Vox turturis audita est in terra nostra. ficus protulit grossos suos. uinae florentes dederunt odorem suum. Surge, amica mea, speciosa mea, & ueni columba mea, in foraminibus petrae in cauernis maceriae. Ostende mihi faciem tuam, sonet uox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora.*

[Adiuo vos.] Vox sponsi. Vidēs amicā suam amore eius languere, & iam totā in tranquillitate mentis, & cōtēplatione persistere, praecipit minoribus & subditis ne peccatis & inobediētis dimoueant illā ab illa quiete: ut si ita diceret, quia amica mea amore meo languet, ideo [vos adiuo filiae Hierusalē] id est qui estis generati in uisione pacis, [per capreas ceruosque camporum] id est si uultis habere capreae naturas & cerui, quas habent sancti. Natura capreae est alta petere, clari intuitus esse, unde dorcas uocatur, id est clarè uidentis: munda pabula eligere, si transfigatur sagitta scit seipsam sanare: ita sancti & altitudinem uirtutum petunt, & scripturas clare & subtiliter intuentur, & mundo pabulo diuini uerbi reficiuntur, & si aliqua sagitta diaboli uulneratur, poenitentia & oratione curant se, currentes ad Christum qui quasi dictamus eiicit ferrum de uulneratis. Cerui haec natura est, ut velociter currat, & cum plures transeunt de loco ad locum, adiuuant se inuicem sustinere onera capitum, deglutiunt serpen-

serpentē, & postea recurrunt ad viuum fontem, quo hausto eijciunt venenum et renouantur: ita facti velociter currūt per hunc campum mundi tendētes ad verā patriā, et portāt inuicem onera sua cōpatientes sibi & necessaria ministrātes, & si aliquando venenum, id est, inspirationem diaboli receperunt, recurrunt ad Christū fontē viuum, quo & venenū diaboli quod receperunt euomant, & deo renouantur. Si tales fieri vultis filiæ Hierusalē, id est vos adhuc teneri [adiuro vos] ne amicā meā suscitētis, id est, ab illa quiete mentis in qua languet contemplando deum dimoueat, vt oporteat eam laborare pro vobis: neq; euigiletis, vt quoquomodo eius quietem peccando pro quo si perceperit laborabit, interrūpatis, & si nō oporteat eā laborare. [vox dilecti mei,] Vox sponsę. Intelligēs affectionem sponsi erga se cum interdixit ne excitetis, Vox hæc inquit, est dilecti mei, id est, qui hoc præcipit me diligit: & quia dixit [quoadusq; ipsa velit] intelligo quod vult vt descendam ad aliquos generandos deo: ad quod dat mihi exemplum sui & auxilium, de quo item dat nobis apostolus & exemplum & autoritatē, cum dicit ad Philip. 1. Cupio dissolui & esse cum Christo multo meli⁹, manere autem in carne necessariū propter vos scilicet ad tempus. [Ecce iste.] Ponit exemplū ipsius, ac si diceret, Bene debeo descendere ad aliquos acquirendos deo, quia ecce sic fecit ipse, & hoc est, Iste qui ita me commonet venit in naturam humanam [saliens in montibus] id est, pedes ponens & habitans in illis qui sunt montes secundum perfectionem & eminentiam virtutum, & etiam eos salire fecit sicut Paulū, quē ex persecutore cito fecit summum prædicatorem, saliens dico in montibus [transiliēs colles] per quos illos aliquanto inferiores mōtib⁹, in quibus licet non ita deus saliat sicut in apostolis & in cæteris montibus, tamen transilit eos id est, vmbra sua tangit eos, quia quandā cognitionem mysteriorum suorum ostendit eis, licet non adeo plenam sicut perfectissimis. [Similis] & bene potest salire, quia similis est caprę, quia nunquam naturas caprę adeo quisquā habuit vt Christ⁹. Similis est [hinnulo ceruorū]. ipse est enim filius ceruorum id est, prophetarum & patriarcharum qui veloces cerui fuerūt. Christus hinnulo cōparatur: quia sicut hinnulus leuis est, nulla carnis mole oppressus distinctus maculis: ita Christus nulla carnis mole pressus fuit, & distinct⁹ oībus virtutibus. [En ipse] Ostēdit exemplū in Christo ostēdit sibi auxilium eius adesse, ac si dicat, Laborare debeo in acquisitionē aliorum sicut ipse fecit: & perficiam, quia est paratus auxiliari mihi: quod est, Ipse, [stat] paratus vt auxilium ferat incipientibus, [post parietem nostrum] id est, in carne nostrę naturę, quę in aliis præter Christū proprie dicitur paries, quia est murus inter deum & homines: quoniam caro est fomes peccati. Habent alię translationes, post ædificationem: quia quicunq; incipiat ædificare in virtutibus, Christus stat post [pa-

rietem] id est, latenter administrat auxilia [respi-ciens per fenestras] id est, visitans & consolans eos manifeste, per apertas scripturas, vt per euāgelia, vel per miracula manifesta, [prospiciēs per cancellos,] id est, per strictas & obscuras scripturas, vt per prophetias, vel per incognita miracula, vel per Iudæorum excacationem, & cætera. Cancellus est strictū foramē macerię. [Dilectus meus loquitur mihi] & prospicit me, & commonet me vbi cum annunciem hoc modo, [Surge,] id est, descende de tua contemplatiōe vt aliquos mihi lucreris. [Propera] quoniā tempus breue est. [Amica mea] id est, quam ego de omnibus elegi [columba] propter simplicitatē, [formosa] secundum virtutes, & sic [veni] quia alios acquirere est tuum ad me venire. [Iam enim] Hæc quoque verba Christi, sed sponsa representat sibi dicta. a. d. Dico surge, prædica, & prædicatio tua non erit infructuosa, quia infidelitas & persecutio iam cessauit in gentibus, & hic est, [hyems,] id est infidelitas iam cessauit in gentibus, nō quod adhuc fidem recepissent, sed habiles se præbebant. [Vmbra] id est persecutio, id est grando contundens [iam abiit & recessit] id est intantum iam cessauit, vt qui persequebantur, modo sequantur. [flores] id est initia virtutum [apparuerunt in terra nostra,] id est in ecclesia, quę est bene culta. [Tempus putationis, id est purgationis, id est superflua refecandi per pœnitentiam, & si qui noluerint, per excommunicationem extra ecclesiam abiiciendi.] [Vox turturis] id est admonitio spiritus sancti, bene recepta, [in terra nostra.] Turtur quę alta petit, proprie spiritum sanctum significat, cuius est conferre altitudinem virtutū. Columba item quę in vallibus habitat, proprie significat eundem spiritum, quia ipsius est dare humilitatem. [ficus] id est, Iudæa [protulit], & dimisit [grossos suos] i. inanes fructus secundum carnalem intellectum legis: qui non perueniunt ad maturitatē, quia nō perducunt ad perfectionē. Iudæa ppter inania opera sua ficui comparatur, quę fructus facit inanes, id est grossos qui nunquam perueniunt ad maturitatem. [Vineę] id est ecclesiam ingredienti [florentes] id est bene operari incipientes [odorē dederunt] id est bonam famam de se emiserunt. Per hæc omnia scilicet cum dicit, Persecutio iam cessauit, & alia huiusmodi, notat statum ecclesię iam bene in gentibus adultę, & propter hoc, [Surge amica mea speciosa,] labora in aliis, & ita [veni columba mea in foraminibus petrę] Nidificat quidem columba in petra, sed non clausa: potius vbi sunt foramina, id est receptacula, & protectiones contra miluos et cæteras importunitates. Per petram habemus Christum propter soliditatem: in quo sunt foramina id est receptacula, quia ipse nullum reiicit ad se venientem, et ipsis est protectio cōtra hæreticos et cæteras impugnationes diaboli: vel per foramina accipiantur plagę proprię dominici corporis quas iubetur ecclesia annunciare, et in ipsis fidē

vestram fundare. A Edificat quoque columba in cauernis maceriae. Dicitur maceria coadunatio lapidum, vbi sic sunt lapides ordinati quod nullus defluat, & ibi sunt caernae, id est, quaedam receptacula. Per maceriam significantur, qui ex diuersis gentibus aggregantur in vnione fidei ecclesiae, & sic sunt ordinati vt nullus defluat vel dissentiat a catholica institutiōe, et in ipsa sunt caernae, id est, ipsi sunt receptacula omnium ad se venientium, et talis breuiter est collecta sententia. [Surge amica] et sis [columba] in foraminibus petrae & caernis maceriae, id est, cū simplicitate annuncia Christum qui non excludit venientes, sed protegit: & praedica plagas ipsius, & vitam sanctorum annuncia imitandā, in quibus erit refugium ad eorum sectam accedentibus. [Ostēde mihi] Hęc quoq; verba sunt spōsi, sed ecclesia representat ea. Dixit mihi sponsus, surge & hęc etiam dixit, Ostende mihi, id est, vt placeat mihi & etiam vt mihi sis honori. [faciem tuam] id est bonam operationem tuam [ & vox] id est, admonitio & correptio [tua sonet in auribus meis] id est, sis mihi delectabilis, & vere placebis mihi, quia suavis es, [ & facies tua decora] id est opera pulchra, cuius vox & opera aliquando mihi displicuerunt.

*Capite nobis vulpes paruulas quae demoliuntur vineas. nam vinea nostra floruit. Dilectus meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia, donec aspiraret dies, & inclinentur umbræ. Reuertere, similis esto dilecte mi capreae hinnuloque ceruorum super montes Bethel.*

CAPITE.] Iterū verba sponsi, sed ecclesia representat ea: & rogat sponsus amicos suos, vt iuuent ecclesiam, scilicet remouendo haereticos: ac si dicat, Dilecte mihi surge: & amicis suis, [Capite] id est circunuenite, & sententias eorum falsas & inutiles demonstrate [vulpes] id est, hereticos, qui propter calliditatem vulpi comparantur. vulpes [paruulas] id est, qui se humiles & iustos ostendunt vt potius decipiant, ideo dico [capite] quia [demoliuntur,] id est foueas faciūt & corrodunt vineas. [Nam vinea] & opus est, vt capiantur, quia vinea, id est ecclesia de gētibus, quoniā magna cura excolui, [floruit,] id est, iam initia quaedam in se ostendit virtutum, cuius fructum parāt heretici impedire. [Dilectus meus,] ac si dicat, Prædictis modis monet me amicus meus, & ipse dilectus meus semper est mihi auxiliator, & ego ideo ero ei obediens, & adherens in quantum potero vt adquiram aliquos [illi qui pascitur] id est, delectatur & reficitur [inter lilia] id est, in operibus illorum qui sunt lilia, id est candidati in virtutibus, [donec aspiraret dies,] id est communis resurrectio, quae erit lux vera, & reficiet nos omni exultatione post la-

bores huius vitae [ &] donec [inclinetur umbræ] id est, transeant ignorantiae huius vitae. Interim delectatur deus in bonis operibus nostris quae postea non erūt. [Reuertere.] Ipsa ecclesia volēs laborare ad correctionē aliorū gentiliū rogat ipsum deum vt iuuet eam, scilicet ostendat semetipsum illis acquirendis: & hoc est, [Reuertere,] id est condescende istis, & aspira eos interius, quia aliter labor noster erit infructuosus: vel reuertere, quia ab eis per peccata primi parentis recessisti. reuertere ad cognitionem, & vt habitet in istis. dico [Reuertere & esto similis capreae hinnuloque ceruorum.] Natura capreae & hinnuli est, vt licet in summitate montium habitent, descendant tamē in colles vt ab inferioribus videantur. [capreae] dico entis [super montes Bethel] id est, domus dei. Cum enim Christus habitet in montibus, id est in eminentioribus propter virtutes, rogatur descendere ex ipsis [ & per ipsos] vsq; ad cognitionē inferiorum.

## CAPVT

## II

*In lectulo meo quae siui per noctes quem diligit anima mea: quae siui illum & non inueni. Surgam & circuibō ciuitatem, per uicos & plateas quærā quem diligit anima mea: quae siui illum & non inueni. Inuenerunt me uigiles qui custodiunt ciuitatem. Num quem diligit anima mea uidistis? Paululū cum pertransissem eos, inueni quem diligit anima mea: tenui illum, nec dimittam donec introducā eum in domum matris meae, & in cubiculum genitricis meae.*

IN lectulo meo.] Vox minorū, & vbi ostenditur conuersio minorum, manifestatur effectus praedicationis maiorum: ac si ita responderent modo minores, Tu mater nostra precaris deum vt nos inspiret, quod nobis necesse est: quia aliter ad ipsum venire non possumus, quia per priorem vitam voluptatum nostrarum inuenire ipsum non possumus, & hoc est quod dicit, [In lectulo meo,] hoc est, in mundanis voluptatibus, in quibus omnino quiescebam, [quae siui illum.] Mens enim cuiusq; naturaliter somniat bonum & inuestigat. quae siui illum dico, sed [per noctes] id est, per ignorantias, scilicet per hęc temporalia, vt si quis per diuitias expectat sufficientiam. Illum quidem [quem] modo [diligit anima mea,] id est, tota affectio mentis meae, [ & non inueni illum.] Non enim potest aliquis deum adipisci per has dilectiones. Quod bis ponit [quae siui:] notat affectionem quærētis, & multipliciter inquisitionis. [Surgam] &c. quia in lectulo non inueni, ideo surgam à lectulo, scilicet relinquam mundi

mundi

mundi appetitum, [& circuibo] scilicet fragiles diligēter conuertam, & inquiram cognitionem dei [ciuitatem] scilicet matrem meam Hierusalem, conuocationem quidē sanctorum, quę mihi prædicauit [per vicos] id est, inquirendo ab illis qui strictiora præcepta sectantur. [Per plateas] accipimus illos qui laxiora præcepta sequuntur, vt cōiugatos quib⁹ licitū est mundo vti. [Quæsiui illum & non inueni.] Ponit causam quare ab istis quærat, quoniam prius quæsiui vbi non erat, & nō inueni. [Inuenerunt me] Dixi surgā, surrexi & quæsiui & me quærētem inuenerunt, id est, meam affectionem cognouerunt [vigiles] id est sancti pastores qui custodiūt ecclesiā dei. Cum dicit se prius inuentam quam inuenisse, notat nobis vigilantiam & diligentiam quā debent habere pastores in ecclesia, scilicet vt ex quo mouetur aliquis compunctione, parati sint pastores vt eum commoneant, & ad notitiam dei pertrahāt. [Num quem diligit.] Inuenerunt me vigiles ita dicentem eis, [Num vidistis,] id est cognitionem amici mei habuistis: per hoc quod dicit prius loquutum quærentem, cum prius a vigilibus inuentus esset, notat diligentiam & magnam affectionem quærentis. [Paululum.] Quæsiui ab illis, sed eorum ostensione contenta non fui, sed transiui altius quæredo eum, & per ipsos, quia ipsi me instruxerunt quomodo eum quærere debemus, & tandem [inueni] scilicet bonitatem & dulcedinem aliquantulum degustauit. [paululū] ideo dicit, quia sine magno labore cognitio dei habetur. Ex quo enim percipit deus affectionem quærentis, ipse seipsum offert, & sponte ingerit. Inueni dico & [tenui,] id est firmiter adhæsi. [nec dimittā donec introducam eum in domum matris meæ,] id est in plenitudinem gentilitatis, quæ me in carnalibus desideriis educauit [& in cubiculum genitricis meæ,] id est, donec faciam aliquos de gentibus sibi lectulum in quo quiescat sine offensa. Matrem dicit quantum ad educationem, genitricem quantum ad creationem: & notatur hic ecclesia in eo statu in quo plenitudo gentium subintravit.

*Adiuuro uos filiæ Hierusalem,  
per capras ceruosque camporū, ne suscitatis neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa uelit. Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut uirgula fumi ex aromatibus myrrhæ & thuris & uniuersi pulueris pigmentarij? En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenētes gladios, & ad bella doctissimi. uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos.*

A DIVRO vos] Vox sponsi. Videns namque Christus affectionem huius introductę gentilitatis, quę dicit, [Introducam eum in domum matris meæ,] præcipit iterum subditis ne eam inquietent, sicut superius fecit de matre istius. [Quæ est ista.] Vox Iudæorū. Videntes tam plenariam conuersionem gentilium, admirantes dicunt, [Quæ est ista quæ ascendit] de virtute in virtutem tendēs peruenire ad ipsum deum [per desertum] id est, per totam gentilitatem, quæ dicitur desertū ab omni cultu diuino, scilicet sine circumcisionibus & cæteris institutis legalibus, quæ nos habemus. Ascendit dico [sicut uirgula] id est, recta & gracilis, attenuato corpore, nō impinguato, quæ uirgula sit [fumi] id est leuis, nullo pōdere peccatorum prægrauetur, quin libera altum petat [fumi] dico non qui noceat oculis, sed qui procedat [ex aromatib⁹] scilicet ex quolibet genere virtutum: & determinat ipsa aromata per partes cum dicit [myrrhæ & thuris.] Per myrrham significamus illos qui dediti sunt amaritudinibus carnis vt martyres. Per thus, quod orationes significat, habemus illos qui orationi insistent, & talis est sententia, Ascendunt quidā per mortificationem, quidam proferunt deo bonum odorem, scilicet deuotionem orationum, & non solum per hæc duo genera virtutum ascenditur, sed per vniuersum puluerem. Per pigmentum accipimus quasdam virtutes: per puluerem eas redactas in quandam vilitatem. non enim valent virtutes in arrogātia, sed debet homo vilem seipsum reputare, recognoscens se sibi nunquā posse sufficere. [En lectulū Salomonis.] Vox ipsius ecclesiæ de gentibus respondentis. Inuitat ecclesia de gentibus Iudæos ad amorem Christi, sicut regina Austri 3. Reg. 10. a. de longinquo veniens audire sapientiam Salomonis eos præsentates & familiares ad idem inuitaret. Tu quæris quæ ego sum, & ego tibi dico quæ sponsa sum Salomonis, & hoc potes cognoscere per hæc intersignia sua quæ omnia in me reperies. hoc dicit, En lectulū, Salomō, id est, in manifesto habes, quia inter nos est lectulus, id est, tales sunt inter nos in quib⁹ quiescit sine offensione verus pacificus, & hunc lectulum [ambiūt sexaginta fortes,] id est custodes habemus in ecclesia. Per sexaginta habemus perfectos in decem præceptis. Fortes ideo dicit, quia humiles sunt & potētes resistere aduersarijs: & hi omnes sunt electi [ex fortissimis Israel,] id est, virorum qui vident deum, & omnes hi sunt [tenentes gladios] id est, verbum dei, omnesq; bene sciunt illo gladio percutere [&] hoc est, [ad bella doctissimi.] Hic datur nobis intelligi quod tales debent pastores esse, qui cum habeant diuinam scientiam interius, sciant etiam conuenienter eam exponere prædicando vnicuique secundum modum suum. [Vniuscuiusq; ensis] id est, verbū dei vnicuique eorum commissum facit vnusquisque [super femur suum,] id est, carnem suam, quia vnusquisque mortificationem carnis quam alijs prædicat, in seipso ipse demonstrat [propter

nocturnos timores] id est, propter occultas diaboli concursiones & suggestiones.

*Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani, colūnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constravit propter filias Hierusalem. Egredimini & uidete filiæ Sion regem Salomonem in diademate quo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.*

FERCVLVM fecit.] Ostēdit hic ecclesia quædā inter signa Salomonis in se inueniri per quæ cognosceretur sponsa veri pacifici. ostendit & alia. [Ferculum] dicitur sella portatoria, dicta à ferendo, in qua sedet iudex. ac si diceret, Præter hæc prædicta fecit in nobis quosdam iudices, in quib⁹ & per quos ipse iudicaret, & hostales non elegit debiles vel immundos, sed [de lignis libani.] Per ligna notamus quod robusti sint, nec frangantur aduersis. Per libanum quod interpretatur candidatio, significatur quod mundi sint & candidati virtutib⁹. [Columnas] id est, sustentatores, iudices scilicet perfectiores in quibus alij innituntur, fecit [argenteas] id est, clare tinnientes summo nitore diuini eloquij. [Reclinatorium aureum.] Reclinatorium est illud in quo reponitur caput alicuius ad requiem: per quod intelligimus illos qui diuinitatem dei potius intuentur, & hi sunt aurei, id est, radiantes charitate & sapientia. [Ascensum] id est, ascendentes per gradus virtutum qui quasi non ascendunt, quia ex se nil boni faciunt, sed Christus ascendit in eis, per quem vel cuius auxilio bonum omne facimus. Hos tales fecit purpureos, id est, paratos cuiuslibet persecutioni, & hoc [constravit,] id est, ornauit [charitate] scilicet ut charitas cæteris omnibus virtutibus esset ornamentum, sicut per pulchre deducit B. Paulus. 1. Cor. 13. Charitate dico [media] id est, quæ ab oībus posset æqualiter participari, vel [constravit] charitate, id est, cæteras omnes virtutes inferiores, & constratas, quia nisi per charitatē nihil proficiunt, ut ample declarat D. Paulus. 1. Corin. 13. vel media videlicet prædicta ut ferculum, & cætera in medio posita constravit: & hæc omnia ornamenta posuit in nobis rex [propter filias Hierusalem] id est, propter minores & adhuc teneros animados, ut & ipsi properēt ad istas dignitates, scilicet ut fiant ferculum, ascensus, & reliqua omnia similiter: Vel propter [filias Hierusalem] dicamus, propter Iudæos scilicet, ut Iudæi considerantes dignitatem nostram conuertantur. [Egredimini.] Item vox ecclesiæ de gentibus ad Iudæos. ac si diceret, Per hæc omnia ornamenta potestis me cognoscere sponsam Chri-

sti, & ideo ut vos talia habeatis [filie Sion], id est, vos Iudæi. Ponit Sion pro tota Iudæa. Egredimini, id est dimissa carnalitate Christo adhareatis, & ut egredi possitis, [videte,] .i. cōsiderate [regē Salomonē] id est Christū [in diademate,] id est in victoria passiōis quā cōsequutus est per matrem suam scilicet synagogam, quæ eum cruci affixit. Vel aliter [considerate] Christum [in diademate,] id est, in passione in qua coronam deuicti diaboli obtinuit: qua passione [coronauit eum mater sua] scilicet synagoga quæ eum cruci affixit. Mater dico quæ coronauit eum [in die desponsationis illi⁹] id est Christi, & quando Christus factus est sponsus ecclesiæ, scilicet in utero virginis primo. Dicitur enim thalam⁹ sponsionis venter illius, quia illic diuinitas iungens se humanæ naturæ, a qua per peccatum diuisa fuerat, spondet se deinde cæteris eiusdem naturæ. Secundo & melius ad propositum, dicimus sponsionem factam esse in passione his qui in ipsa fidem fundauerāt. O filiæ Sion cognoscite ipsum regem [in die lætitiæ cordis eius,] id est resurrectionem & ascensionem & alia considerate, quæ omnia vos reuocabunt ad amorem ipsius.

## CAPVT

## IIII

*Quam pulchra es amica mea. quam pulchra es: oculi tui columbarū, absque eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut grex caprarū, quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tuī sicut grex tonsarū, quæ ascenderunt de lauacro. Oēs gemellis foetibus, et sterilis non est inter eas. Sicut cocinea uitta labia tua, & eloquium tuū dulce. Sicut fragmē mali Punici, ita genæ tuæ absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David collum tuū, quæ ædificata est cum ppugnaculis. Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in lilijs donec aspi-ret dies, & inclinentur umbra.*

QVAM pulchra es.] Vox sponsi considerantis affectionem illius gentilis ecclesiæ, quæ vellet quascunque posset in amicas sibi attrahere, commendat eam inde. [Oculi,] id est tui prouisores & diligenter intuentes scripturas, sunt columbini, id est simpliciter intuentes, & omni interiori simplicitate fulgentes. oculos dico columbinos [absque eo quod intrinsecus latet,] id est præter intentionem quæ longe pulchrior est. [Capilli tui] id est proxime adheren-

tes capiti & subtiles ac graciles sicut veri pauperes, sunt [sicut grex caprarum.] Grex propter multitudinem: caprę dicuntur, quia & alta petunt & ceteras virtutes habent caprę, quas p̄diximus [quę ascendunt de monte] id est, de eminentia virtutum tendentes ad perfectionem. montē dico [Galaad] id est, ubi est acruus testimonij. Sancti enim non continent virtutes tacite, sed proferunt multipliciter testimonium Christi. Galaad dicitur ideo acruus testimonij, quia Iacob & Laban auunculus eius ibi construxerunt acruum lapidum quasi pacis suę testimonium.

[Dentes tui] scilicet qui sunt in genis fundati, & per quos conteritur cibus, sunt illi sancti, qui conterunt scripturas & inferioribus intelligibiles reddunt, & hi tales sunt [sicut greges tonsarum.] greges, quia multi: tonsę ideo, quia sicut ovis in tonsione deponit vetustatem suā: ita isti deposuerunt omnem suam vetustatem [quę ascendunt de lauacro] Ascendunt quidem sancti ad virtutes de lauatione baptismi, & omnes secundum maiorem sui partem tam oculi quam caput & dentes, sunt generantes deo filios ex utroque populo scilicet Iudaico & gentili. [Omnes] sunt [gemellis foetibus.] quia vnusquisque fidem habet & opera. [Sicut vitta coccinea labia tua.] Vitte officium est, capillos constringere circa caput, ita labia, id est p̄dicatores per quos loquitur deus, constringunt capillos Christo, ne diffluant a capite. Coccineam dicit propter dominicę passionis rubedinem. Vel per capillos possunt accipi cogitationes, quę a mente dependēt & eam ornant. Ipse enim cogitationes coercen- tur p̄dicatione diuini verbi, & circa mentem constringuntur. [Eloquium tuum,] id est doctrina tua [dulce] enutriens sicut lac. [Sicut fragmen mali Punici.] Malum Punicum exterius est rubrum, sed cum frangitur intus apparet candidum. [ita genę tuę,] id est sancti illi perfectiores intus sunt sicut dentes: exterius sunt triti multis persequutionibus, & sunt viles mundo: interius vero cogniti inueniuntur candidi multis virtutibus [absq; eo quod intrinsecus latet] id est intentione quę longe pulchrior est. [Sicut turris Dauid collum,] id est sancti per quos descendunt scripturę ad inferiores habent & cetera officia colli: sunt quę sicut [turris] id est defensio aliorum ad eos confugientium, in qua habitat & militat verus Dauid [quę] turris [est edificata cum propugnaculis] id est firmis & optimis sententijs, quibus procul pellat insultantes inimicos. [Mille clypei] sunt immorantes circa collum, habent illi propugnacula: prodeuntes vero ad bella accipiunt ab illis qui collum sunt, vniuersas sententias quibus se protegant, & hoc dicit per mille clypeos: & accipiunt etiam alias sententias quibus deuincant alios & sibi attrahant: & hoc est quod supponit, [omnis armatura fortium. Duo vbera] id est p̄dicatores tui, in quibus continetur doctrina sancta ex gentili & Iudaico populo: vel etiam ipsi populi qui doctrina nutriuntur, sunt [sicut duo hinnuli caprę gemelli] id

est virtutes hinnuli habent & caprę, & sunt gemelli, id est sibi similes, & assentientes in eadem institutione. Vel possumus accipere per vbera duo testamenta, quę iam a se nō dicuntur dissentientia: vel potest dici de oibus p̄dictis. [pascuntur] id est reficiuntur & delectantur [in lilijs] id est in candidatione & suauis odore bonorum operum. Interim dico [donec aspiret dies] scilicet eterna beatitudo, [ & inclinentur vmbre] id est transeant istę ignorantie.